Дело № 1-100/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Славянск-на-Кубани 24 мая 2018 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Завгороднего С.Г., 

при секретаре Киселеве В.О.,

с участием:

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого адвоката Ержаковой М.В., представившей ордер (...) от (...) и удостоверение (...) от (...),

государственного обвинителя помощника Славянского межрайонного прокурора Белошапка Е.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношенииФИО1, (...) года рождения, уроженца (...) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: во второй половине октября 2017 года, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, находясь на участке местности имеющим географическую широту (...) и долготу (...), расположенном в 700 метрах от х. Маевский, Славянского района, Краснодарского края, обнаружил среди сорной растительности один куст дикорастущего растения конопли. Осознавая, что его действия противоправны, оборвал с обнаруженного им куста листья и соцветия. После чего, находясь на указанном участке местности, измельчил, к этому времени года уже высохшие, оборванные им листья и соцветия растения конопли. Полученную растительную массу поместил в бумажный сверток, который спрятал в правый наружный карман, надетой на нем куртки, где незаконно хранил до 16 часов 30 минут 14.03.2018 года, т.е. до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, проводимого в помещении кабинета № 1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, расположенного по адресу: 

<

...>. Согласно заключению эксперта (...) от 22.03.2018 года, растительная масса серо-зеленого цвета, представленная на экспертизу по материалу КУСП № 3621 от 14.03.2018 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 11,42 г., что является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, при этом показал, что во второй половине октября 2017 года, в окрестности х. Маевский, Славянского района, Краснодарского края, на берегу канала, он обнаружил один дикорастущий куст растения конопли с которого оборвал листья и соцветия. Немного перетерев листья и соцветия растения конопли, он получил растительную массу наркотического средства марихуана, которую поместил в бумажный сверток, и спрятал в карман своей куртки. 14.03.2018 года в г. Славянске-на-Кубани, его задержали сотрудники полиции и составили на него административный протокол по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. В Отделе МВД России по Славянскому району, при проведении его личного досмотра, при нем был обнаружен бумажный сверток с наркотическим веществом. 22.03.2018 года около 12 часов 00 минут он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми, показал место где обнаружил куст конопли. 

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина подтверждается следующими исследованными в судебном следствии доказательствами:

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Ш.В.В. который в ходе дознания показал: 14.03.2018 года, около 16 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для участия в проведении личного досмотра, проводимого в помещении кабинета ОНК №1 ОМВД России по Славянскому району, расположенного по адресу: 

<

...>. По мимо него в проведении личного досмотра принимал участие второй понятой и гражданин представившийся как ФИО1 В ходе досмотра ФИО1, вытащил из кармана куртки газетный сверток с марихуаной, который был изъят сотрудниками полиции. 22 марта 2018 года, около 12 часов 00 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для проведения осмотра участка местности расположенного в 700 метрах от х. Маевский, Славянского района, Краснодарского края. По мимо него, в проведении осмотра принимал участие второй понятой и гражданин ФИО1 В ходе осмотра ФИО1, пояснил, что находясь на данном участке местности, тот обнаружил один дикорастущий куст растения конопли, с которого тот оборвал листья и соцветия, из которых впоследствии изготовил изъятую у него 14.03.2018 года в ходе личного досмотра (л.д. 44-46); 

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Ч.А.Ю., который в ходе дознания дал показания аналогичные показаниям свидетеля Ш.В.В. (л.д. 48-50);

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля К.Ф.А., который в ходе дознания показал: 14.03.2018 года, им, совместно с сотрудниками ППСП, около 15 часов 50 минут, в районе пересечения ул. Дружбы Народов и ул. Победы г. Славянска-на-Кубани, был замечен гражданин ФИО1, который распивал алкогольную продукцию, при этом громко выражался словами грубой нецензурной брани. По данному факту в Отделе МВД России по Славянскому району, был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. После составления административного протокола, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого последний, выдал из кармана своей куртки бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. При этом он пояснил, что это марихуана, которую он сам изготовил. 22.03.2018 года около 12 часов 00 минут он совместно с гражданином ФИО1, и двумя понятыми, проследовал на место обнаружения дикорастущего растения конопли. На участке местности расположенном в 700 метрах от х. Маевский, Славянского района, ФИО1, указал на место обнаружения куста (л.д.71-72);

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении вменяемого ему в вину преступления подтверждается исследованными в судебном следствии доказательствами: 

рапортом сотрудника полиции, в котором содержатся сведения о совершенном ФИО1 преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 5);

протоколом личного досмотра и фото-таблицей к нему от 14.03.2018 г., в ходе которого у ФИО1 был изъят газетный сверток, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета (л.д. 7,8);

протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от 22.03.2018 года, в ходе которого проведен осмотр участка местности расположенного в 700 метрах от х. Маевский, Славянского района, Краснодарского края, где ФИО1 обнаружил куст дикорастущего растения конопли (л.д. 15-19); 

заключением судебно-химической экспертизы (...) от 22.03.2018 года, из которого следует, что растительная масса серо-зеленого цвета, представленная на экспертизу по материалу КУСП № 3621 от 14.03.2018 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 11,42 г. (л.д. 23-27); 

протоколом осмотра предметов от 09.04.2018 г., согласно которого следует, что был осмотрен полимерный пакет с находящимся в нем бумажным свертком, в котором содержится наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой после проведенной экспертизы 11,25 г (л.д. 57-58);

вещественным доказательством- полимерный пакет с находящимся в нем бумажным свертком, в котором содержится наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой после проведенной экспертизы 11,25 г., находящимся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району (л.д. 59,61). 

Исследованные доказательства в своей совокупности позволяют суду сделать выводы о виновности ФИО1, поскольку его показания и показания свидетелей, а также письменные доказательства согласуются между собой и подтверждают одни и те же факты, дополняя друг друга, объективно подтверждают и указывают верно на квалификацию его действий по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов (...) от 03.04.2018 года, по амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, (...) 

Суд, с учетом заключения комиссии экспертов, поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, где он вел себя адекватно, осознанно и логично отвечал на поставленные вопросы, ориентировался во времени, считает его вменяемым и на основании ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности. 

ФИО1 совершил преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 судом учитывается характер, степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ установлены обстоятельства смягчающие наказание ФИО1- активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что он признал вину в полном объеме, раскаявшись в содеянном (л.д. 37-40), кроме того у него на иждивении находится (...)., также учитывается состояние здоровье ФИО1 

Вместе с тем судом установлено, что ФИО1 ранее судим за совершение тяжкого преступления к лишению свободы (л.д. 84-92) 12.10.2010 года освобожден условно-досрочно, таким образом ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 3 ст. 86 УК РФ имеет непогашенную судимость, поэтому в его действиях в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений, что судом в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается обстоятельством, отягчающим его наказание.

Судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, а так же на условия жизни его семьи (л.д. 108).

С учетом установленных обстоятельств дела, и учитывая положение ч. 3 ст. 68 УК РФ в соответствии с которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции статьи, а также положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, однако, он раннее отбывал лишение свободы и в его действиях имеется рецидив преступлений, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, необходимо назначить ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку согласно заключению комиссии экспертов (...) от 03.04.2018 года ФИО1 в лечении от наркомании и прохождении медико-социальной реабилитации не нуждается, отсутствуют основания для применения положения ст. 82.1 УК РФ при назначении ему наказания.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы необходимо изменить избранную ему на предварительном следствии меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, на меру пресечения - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 виде обязательства о явке - отменить, избрать ФИО1 пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 24.05.2018 года.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, с бумажным свертком с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 11,25 гр., находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району (квитанция (...), л.д. 61) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

Копия верна 

Судья: Завгородний С.Г.

Согласовано: 

Судья: Завгородний С.Г.